
ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA.
DISPENSA DE LICITACAO N°DL 30.01.2025,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30.01.2025

PREAMBULO:

A CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA - CF, pessoa juridica de direito piblico interno, com sede na Rua
Lucio Torres, 622, Centro, Barreira/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 12.459.632/0001-05, torna publico que,
realizara Contratagao Direta por Dispensa de Licitagao, com critério de julgamento MENOR PREGO DO
ITEM, nos termos artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigéncias estabelecidas neste Edital, e Termo de
Referéncia e seus anexos, conformeos critérios e procedimentosa seguir definidos,objetivando a manifestagao
de eventuais interessados em participar do presente processo em busca da administragao obter a proposta mais
vantajosa, observadas as datas € horarios discriminados a seguir:

DATA DO AVISO DE DISPENSA!|30.01.2025PATA LIMITE PARA 04.02.2025, até as 23:59h (no minimo 3 dias tteis)

APRESENTACAO DE |

PROPOSTAS:
|

UFORMA DE ENVIO. DA
PROPOSTA:

14.133/2021”, e apds abrindo proceso tratado acima.

https://www.camarabarreira.ce.gov.br/

Por tratar-se de licitagZo com base na condicio prevista no art. 176 pargrafo nico da Lei 14.133/21 0

meio para publicidade desse instrumento sera a imprensa oficial da Ciimara através da fixaco no

flanelégrafo com sua divulgacao nositio oficial da Camara, disponivel em:.

1.0 -DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste éa DISPENSA DE LICITAGAO N° 30.01.2025, cujo objeto éa CONTRATACAO

EMPRESA FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL E GARRAFOES RETORNAVEIS DE 20 LITROS,

PARA ATENDERAS NECESSIDADES CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE BARRETRA —CE

1.2 Compoem este Edital, além das condigdes especificas, os seguintes documentos:

1.2.1 — AnexoI Termo de Referéneia;

1.2.2~Anexo TI Minuta da Proposta;

1.2.3 — Anexo Projeto Basico da Execugodos Servigos

RuaFelix Pereira, 920- Centro - Ce] 2795-000- Fone/F: 0xx85) 3331277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

2.0. DAS CONDICOESDE PARTICIPACAO:

2.1, A participagdo na presente dispensa se daré mediante o envio de proposta de pregos ¢ documentos de
habilitago pelo link disponivel no site da Camara Municipal de Barreira, na aba Transparéncia, em seguida nos

‘ontratagao Direta — Lei 14.133/2021

2.1.1, Nao poderao participar desta dispensa os fornecedores:

2.1.2. Que nao atendam as condigdes deste Avisode Contratagao Direta ¢ seu(s) anexo(s):

2.1.3. Estrangeiros que nio tenham representagdo legal no Brasil com poderes expressos para receber citagdo ¢

responder administrativa ou judicialmente;

2.1.4, Naopoder participar empresa quenao explore ramo de atividade compativel com o objeto desta licitagao.

2.1.5. As Pessoas juridicas que tenham sido declaradas inidéneas por ato do poder piblico ou que estej
impedidas de licitar, ou contratar com a administragao piblica, ou com qualquer de seus drgaos descentralizados,

quais sejam:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas~CEIS;
b) CNIA - Cadastro Nacional de Condenagies Civeis por Ato de Improbidade Admi

do CNI;
©) CNEP- Cadastro Nacional de Empresas Punidas:

d) _Inidéncos- Licitantes Inidéneos junto ao TCU;
2.2, Quese enquadremnas seguintes vedagies:
a) Autor do anteprojeto, do projeto bisico ou do projeto Legislative, pessoa fisica ou juridica, quando a
contratagao versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bens a ele relacionados;
b) Empresa, isoladamente ou em consércio, responsavel pela elaboragdo do projeto bisico ou do projeto
Legislativo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de

mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsavel técnico ou subcontratado, quando a
contratagao versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bens a ela necessarios:
©) Pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da contratagZo, impossibilitada de contratar em
decorréncia de sangdo que Ihe foi imposta;
4) Aquele que mantenha vinculo de natureza técni

istrativa e Inelegibilidade

comercial, econémica, financeira, trabalhista ou civil com
mpenhe funedo na licitago ouatue na

fiscalizago ou na gestio do contrato, ou que delesseja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral
ouporafinidade, até o terceiro grau;

) Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n® 6.404, de 15 de dezembro de 1976,

concorrendo entre sis
£) Pessoa fisica ou juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgagdo do aviso, tenha sido condenada

judicialmente, com trinsito em julgado, por exploragdo de trabalho infantil, por submissiio de trabalhadores a

‘condigdes andlogas as de escravo oupor contratagao de adolescentes nos casos vedados pela legislagao trabalhista
2.2.1. Fquiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econdmico;

dirigente do drgio ou entidade contratante ou com agente piblico que des

2.2.2. aplica-se o disposto na alinea “c” tambémao fornecedor que atue em substituigto a outra pessoa, fisica ou

juridica, como intuito de burlar a efetividade da sangdoa ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada

ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilicito oua utilizagao fraudulenta da personalidade juridica do

fornecedor;

Rua Felix Pereira. 920- Centro - Cep:62795-000- Fone/Fax: (0xx85) 3331277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

2.2.3. Onganizagoes da Sociedade Civil de Interesse Pablico - OSCIP, atuando nessa condigao (Acérdio n°

746/2014-TCU-Plenario); &

2.2.4. Sociedades cooperativas,

3.0, DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
3.1. As despesas decorrentes desta contratagdoestao programadas em dotagao orgamentaria propria, prevista no
orgamento do Poder Legislativo, para exercicio de 20:

4.0. DO VALOR ESTIMADO:

4.1.1 - O Menorvalorglobal estimado para contratagao sera de: RS 2.745,00 (DOIS MIL SETE fOS E
QUARENTAE CINCO REAIS)
Item|Descricho do item Unid. de medida Quanti] Valor] Valor total

dade_| _médio
1|AGUA MINERAL- GABINETE, UNIDADE| 250|10,50|2.645.00

GARRAFAO DE AGUA
MINERAL ENGARRAFADA DE.

20 LITROS
2 GARRAFAO RETORNAVEL - UNIDADE 5 24 120,00

GABINETE GARRAFAODE20
LITROS PARA CONSUMODO
GABINETE DO PREFEITO

[ TOTAL 2.745,00

DO PERIODO PARA ENVIO DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO E PROPOSTA DE
TACA

5.1, A presente ficara ABERTA POR UM PER{ODO DE03 (TRES) DIAS UTEIS, a partir da data da

ulgagio no s .. as propostas de precos os respectivos documentos deverao ser encaminhadas pelo
lit

disponivel no site da Camara Municipal de Barreira, na aba Transparéncia, em seguida nos botdes: “Licitagdes”

‘ontratagdo Direta — Lei 14.133/2021”, e apés abrindo proceso tratado acima, clicando no link disponivel

5.2. Os documentos de habilit
solicitagaio.

ao deverio ser encaminhados no prazode até 24 (vinte ¢ quatro) horas apés

6.0. PROPOSTA DE PRECO:

6.1. As propostas de prego que nfo estiverem em consondncia com as exigéncias deste Fdital serdo

desconsideradas julgando-se pela sua desclassificagao.

6.2.0 fornecedor sera selecionado por meio da realizago de procedimento de Dispensa de Licitagaio em Cariter
cemergencial, com adocao do critério de julgamentopelo Menor Prego, fundamento o art. 75, inciso VIII, ¢ 0 art.

72, da Lei n° 14.133/2021.

1. Foram encontrados no minimo 3 (trés) pregos como forma de obtengao do orgamento estimado da contratagao

‘em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, art. 18°, ine. TV.

Rua Felix Pereira, 920- Centro - Cer .2795-000- Fone/F: (Oxx85) 3331277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

Il. Consolida-se assim uma obrigatoriedade de divulgacao de aviso emsitio eletrénico oficial, pelo prazo
’imo de 3 (trés) dias diteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagdo de interesse da

Administragao emobter propostas adicionais de eventuais interessados, devendoser selecionada a proposta mais
vantajosa, conforme preceitua o Art. 75, § 3° da Lei n? 14.133 de 01 de abril de 2021

6.12. A PROPOSTA DE PRECOSdevera ser apresentada em 01 (uma) via datilografada ou digitada,
devidamente assinada, rubricada em todas as suas paginas, devendoconter no minimo:

a) A indicagao da razao socialda licitante, o numero de inscric no CNPJ de seu estabelecimento e enderego
completo devera ser o que efetivamente ird prestar o objeto da licitagdo. Sao facultativas as informagdes dos dados
referentes 20 nimero de banco, agéncia e conta corrente nesta etapa da licitag’io, sendo obrigatoria,
posteriormente, para assinatura do contrato.
b) Os pregos propostos sero de exclusiva responsabilidade da licitante, nao The assistindo o direito de pleitear
qualquer alteragio dos mesmos, sob alegagaode erro, omissao ou qualquer outro argumento no previsto em lei
c) As Propostas dePregos sero consideradasde acordo com os Anexos deste Edital, por ITEM, conformeo caso,
expressa em Real (RS), em algarismos e por extenso, computando todosos custos necessarios para o atendimento
do objeto desta licitago, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam
‘ou venham a incidir direta ou indirctamente sobre a prestagdo dos servigos, constantes da proposta, abrangendo,
assim, todos os custos com os servigos necessdrios 4 execugo do objeto em perfeitas condigdes a manutengao
dosservigos.
d) Ocorrendo discrepancia entre os pregos unitarios ¢ totais, prevalecerdo os primeiros, devendo o(a) Agente de

Contratagaio(a) proceder as correges necessarias.
¢) Deverioser informados além dos precosuni iose totais, os seus respectivos valores por extenso.

1)Aproposta de pregos deverd ainda estar assinada por representante, legalmente constituido para tal fim;

2) A proposta de pregos tera validade minima de 60 (sessenta) dias, a contar da data da abertura do envelope,
sendoeste considerado como valido, no caso de omissao.

6.1.3. Ocorrendo divergéncia na proposta entre os valores unitirio € total, prevalecera o ut

algarismoe extenso, prevalecera o extenso. Nao Sera permitido alterar valor da proposta por erro, sendo o mesmo

desclassificado.
6.1.4. Os pregos constantes da proposta do licitante deverdo conter apenas duas casas decimais apés a virgula,

cabendo ao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os niimeros apés as duas casas decimais dos

centavos, ¢ deveriio ser cotados em moeda corrente nacional.

6.1.5. Os pregos propostos serio de exclusiva responsabilidade do licitante, ndo Ihe assistindo o direito de pleitear

qualquer alterago dos mesmos, sob alegago de erro, omisséo ou qualquer outro argumento ngo previsto em lei.
6.1.6. A apresentacdo da proposta de pregos implica na ciéncia clara de todosos termos do edital ¢ seus anexos,

em especial quanto a especificagtio dos servigos € as condigdes de participacdo, competi¢ao. julgamento ¢

formalizagio da dispensa, bem comoa accitagao€sujei¢ao integral as suas disposigdes € a legislacao aplicével

lei 14.133/21.
6.2 Sera desclassificada a proposta vencedora que:
6.3 contiver vicios insanaveis;

no obedecer as especificagdes téenicas pormenorizadas neste aviso ou emseus anexos:

6.2.1 apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acimado prego maximo definidopara a contratagao:

dia aa -ep:62795-000- Fone/Fax: (Oxx85) 3331277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

6.2.2. nao tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragao:

6.2.3 apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus anexos, desde que
insandvel

6.2.3 Quando o fornecedor nao conseguir comprovar que possui ou possuird recursos suficientes para executar a
contento o objeto, sera considerada inexequivel a proposta de pregos ou menor lance que:

6.2.4 for insuficiente para a cobertura dos custos da contratagao, apresente pregos global ou unitérios simbélicos,
irrisdrios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos¢ salérios de mercado, acrescidos dos
respectivos encargos, ainda que 0 ato convoeatério da dispensa ndo tenha estabelecido limites minimos, exceto
quandose referirem a materiais ¢ instalagées de propriedade do proprio fornecedor, para os quais ele renuncie a
parcela ouatotalidade da remuneraco.
6.2.5 apresentar umou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles fixados em instrumentos
de carter normativo obrigatorio, tais como leis, medidas provisérias e convengdes coletivas de trabalho vigentes.

7.0. DO JULGAMENTO,
7.1. Encerrada o prazo para recebimentos das propostas de pregos e documentos de habilitacdo,sera verificada a

conformidade da proposta classificada em primeiro lugar, ou seja, a que apresentou o menor prego, quanto &

adequagiio do objeto, a compatibilidade do prego em relagio ao estipulado para a contratagio, bem como os
documentosde habilitagao apresentados.

7.2. No caso de 0 prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administracao, sera declarada
desclassificada e verificada pela ordem de classificagdo o segundo lugar e assim sucessivamente até a proposta
atendera todasas condigdes doedital.
7.3. Em qualquer caso, concluida tal fase, o resultado sera registrado na ata do procedimento da dispensa.
7.4. Estando 0 prego compativel, sera solicitado 0 envio da proposta e, se necessirio, de documentos
complementares, conforme 0 caso.
7.5. Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de prego, ou em casoda necessidade de esclarecimentos

complementares, poderdo ser efetuadas diligéncias, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

7.6.Para fins de analise da proposta quanto ao cumprimento das especificagdes do objeto, podera ser colhida a

festagaio escrita do setor requisitante doservigo ou da arca especializada no objeto.
7.7.Se a proposta vencedora for desclassificada, sera examinada a proposta ou lance subsequente, e, a
sucessivamente, na ordemde classificagao.
7.8 Encerrada a andlise quanto a aceitacao da proposta, se iniciaré a fase de habilitagao, observado 0 disposto

neste Aviso de Contratagdo Direta.
7.9. Quando a proposta de menor valor for desclassificada ou o licitante inabilitado, sero examinadas as

propostas subsequentes, na ordem de classificagdo, ¢ assim sucessivamente, até que seja selecionada a proposta
mais vantajosa, sendo considerada aquela quanto a adequacao do objeto, a compatibilidadedo prego em rela¢ao

a0 estipulado para a contratagdo, bem como atender aos documentos exigidos para habilitagao:
8.0

—
DO PAGAMENTO:

8.1. © pagamentosera
competente, nos termos da Lei Federal no 14.133/2021

fetuado em até 30 (trinta) dias mediante apresentagao de nota fiscal e apés atesto do setor

8.2. Para realizagao dos pagamentos, o licitante vencedor devera manter a regularidade fiscal apresentada durante

processo de habilitaga

9.0 — DAS DISPOSICOES GERAIS:

Bua Felix Percira, 920- Centro - Cep:62795-000- Fone/Fax: (0xx85) 3331277



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

9.1, Podera a Camara Municipalde Barreira revogar o presente processo, no todo ou em parte, por conveniéncia
administrativa e interesse piiblico, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

9.2. A Camara Municipal deverd anular o presente Edital, no todoou em parte, sempre que acontecer ilegalidade,
de oficio ou por provocagao.

9.3. A anulagio dopresente procedimento, ndo gera
Lei Federal no 14.133/21.

ireito & indenizagio, ressalvada 0 disposto no art. 149 da

9.4, Apés a fase de classificagao das propostas, nao cabede:
fato superveniente, mediante solicitagao do proponentee aceito pela Camara Municipal.

a desta, salvo por motivo justo decorrente de

Barreira (CE), em 21de janeiro de 2025

Antoniode Firmino
Agente de Contratagao

Rua Felix Pereira, 920- Centro - Cep:62795-000- Fone/Fax: (0xx85) 3331277


